
 
 

Český institut výzkumu a pokročilých technologií, Univerzita Palackého v Olomouci 
Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc, Česká republika; e-mail: catrin@upol.cz, web: www.catrin.com 

 

Zápis z kolegia ředitele CATRIN 
 

ZOOM MEETING 22. 6. 2021, 13:00 
 
Přítomni: 
doc. Banáš, prof. Frébort, prof. Otyepka, doc. Hajdúch, prof. Zbořil 
 
 
Program: 
 

1) ROZPOČET CATRIN 
 

- Doc. Banáš předal informace z porady rektora konané 22.6., kde byl navržen rozpočet 
CATRIN ve výši 85 mil. Kč. Jedná se o minimální částku rozpočtu pro CATRIN. 

- Vypořádání s PřF -20 mil. Kč, požadavek ke kompenzaci za období 1-4/2021. Tato částka 
musí být doplněna odjinud, jinak hrozí propouštění zaměstnanců a rozpad jednotky.  

- Doc. Banáš bude tento problém diskutovat s rektorem. 
- Je potřeba doložit náklady za konkrétní jednotky, provést externí audit nakládání 

s prostředky.  
- Během období 1-4/2021 bylo afiliováno na PřF, lidé na PřF učili a pracovali. Není tedy důvod 

ke kompenzacím.  
- AS by měl prošetřit nakládání s prostředky, které nejsou spojeny s vědeckým výkonem PřF. 

Audit je připravován pouze na částku 20 mil. Kč, mělo by být prověřeno nakládání 
s kompletní částkou dříve alokovanou na výzkumná centra v rámci PřF. 

- Je nutné otevřít diskusi o tom, kam tyto finance půjdou a jaký benefit to přinese UP. 
- Doc. Hajdúch upozornil, že dochází k propadu Nature Indexu. 
- Prof. Otyepka uvedl, že zvažuje převod jeho projektu ERC na jinou univerzitu. Na UP není 

žádná perspektiva pro rozvoj projektu.  
- Je nutné otevřít debatu pro sestavení rozpočtu na 2022 a jasné stanovení modelu tvorby 

rozpočtu. 
- Doc. Hajdúch upozornil, že částka 50 mil. Kč., která má jít na PřF je zafixována na 4 roky, 

jedná se tedy o obnos 200 mil. Kč, který se musí rozdělit dle výkonu. 
- Bylo navrženo využít evaluační parametry, které umožní zjistit, jakou mírou zaměstnanci 

přispívají univerzitě. 
- Přítomní dospěli k názoru, že pokud nebude pro rok 2021 navržen rozpočet alespoň ve výši 

85 mil. Kč, nebudou o něm jednat. 
- Další otázky směřovaly k vyrovnání za výuku, podílu na koeficientu K a finančnímu vyrovnání 

fondů. 
- Prof. Zbořil se v 14:00 z jednání odpojil. 



 
 

Český institut výzkumu a pokročilých technologií, Univerzita Palackého v Olomouci 
Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc, Česká republika; e-mail: catrin@upol.cz, web: www.catrin.com 

 

 
 
 

2) ETICKÉ OTÁZKY 
 

- Doc. Banáš poskytl všem členům kolegia emailovou komunikaci s redakcemi časopisů a 
odborné posudky externích expertů jako podklad k projednávanému bodu. 

- Proběhla diskuse o článcích, u kterých byla prověřována údajná etická pochybení 
zaměstnanců CATRIN. Do diskuse se zapojili všichni přítomní. Ze strany redakcí je záležitost 
uzavřena se závěry, že se ve všech dotčených případech nejednalo o etické pochybení. Je 
nutné záležitosti uzavřít i na úrovni UP/CATRIN. 

- Bylo navrženo připravit dokument, který stanoví do budoucna postup pro řešení etických 
problémů a ukotvení v předpisech. Z návazné diskuze vyplynulo, že bude vhodnější 
formulovat interní doporučení formou usnesení kolegia ředitele, podle kterého se bude řídit 
následná praxe. 
 

Bylo hlasováno o Usnesení č.1: 
Ve věci 
i) retrakce článku Tuček et al. Nature Comm. 7:12879 (2016),  
ii) retrakce článku Kmentová et al. Catal. Today 328, 111-117 (2019) a  
iii) údajných etických pochybení v článcích Kolařík et al. Water Res. 141, 357-365 (2018); 
Kralchevska et al. Water Res. 103, 83-91 (2016); Gade et al. ACS Sus. Chem. Eng. 5(4), 3314-
3320 (2017) a Tuček et al.  ACS Sus. Chem. Eng. 5(4), 3027-3038 (2017)  
se kolegium ředitele CATRIN přiklání ke stanoviskům nezávislých externích odborníků 
a redakcí dotčených časopisů, která ve všech případech odmítla pochybení z hlediska 
publikační etiky či etiky vědecké práce (scientific misconduct) v souvislosti s výše 
zmíněnými články. 
Kolegium ředitele tak konstatuje, že v současné době neexistují indicie o pochybení z 
hlediska integrity a etiky vědecké práce u zaměstnanců CATRIN UP. 
Kolegium ředitele dále doporučuje, aby v případě analogických obvinění bylo 
postupováno přiměřeně obdobně s důrazem na nezávislé externí posouzení. 

 
 
Hlasování proběhlo s výsledkem: 
Pro: 4 
Proti: 0 
Zdržel se: 0 
Usnesení bylo tímto hlasováním schváleno. 
 



 
 

Český institut výzkumu a pokročilých technologií, Univerzita Palackého v Olomouci 
Křížkovského 511/8, 779 00 Olomouc, Česká republika; e-mail: catrin@upol.cz, web: www.catrin.com 

 

 
3) OSTATNÍ 

 
Prof. Zbořil se v 14:30 připojil ke kolegiu. 
 

- Byla diskutována propagace CATRIN a upevnění pozice v ČR. 
- Propagace probíhá nyní spíše na soc. sítích, je zapotřebí naplánovat konference, Kick-off 

meeting, CATRIN reactor. 
 

- Je zapotřebí vypsat výběrové řízení na pozici tajemníka CATRIN. 
 
 
Zasedání bylo ukončeno v 14:45. 
 
V Olomouci dne 22.6.2021 
Zapsala Mgr. Mošťková 


